
Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 60 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 5 febbraio 2026 - n. 1432
Aggiornamento delle modalità operative per il riconoscimento 
dei musei di impresa e per l’iscrizione nel relativo elenco ai 
sensi dell’articolo 5-ter della legge regionale 19 febbraio 
2014, n.  11 «Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il 
lavoro e la competitività»

IL DIRIGENTE DELLA UO COMPETITIVITÀ E SOSTENIBILITÀ  
DI IMPRESE, ECOSISTEMI, FILIERE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

Visti:

•	la legge regionale  19 febbraio 2014, n.  11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» 
ed in particolare l’articolo 5-ter, comma 3 secondo cui la 
Regione istituisce il riconoscimento «Museo di Impresa», de-
stinato alle imprese aventi sede in Lombardia;

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura approvato dal Consiglio regionale con d.c.r. 
20 giugno 2023, n. XII/42 che declina le linee strategiche 
dell’azione regionale su sette pilastri, includendo ambiti e 
obiettivi strategici aventi natura trasversale rilevanti in ordi-
ne alle finalità di sviluppo economico e competitività del 
sistema lombardo e in particolare l’azione 4.2.2.1. «Favorire 
gli investimenti pubblici e privati per la valorizzazione e il 
rilancio economico e sociale dei territori»;

Richiamata la d.g.r. 2 febbraio 2026, n. XII/5703 «Aggiornamento 
dei criteri per il riconoscimento dei musei di impresa e approvazio-
ne dei criteri applicativi del «bando per i musei di impresa 2026», 
il cui Allegato A, parte integrante e sostanziale del provvedimento, 
aggiorna i criteri e le modalità per il riconoscimento dei Musei di 
Impresa ai sensi del suddetto articolo 5 ter della l.r. 11/2014;

Considerato che il citato Allegato A alla d.g.r. n.5703/2026 sta-
bilisce, tra l’altro, che, «con decreto del dirigente competente in 
materia di imprese sono aggiornate le modalità operative per la 
presentazione delle richieste di iscrizione e la loro istruttoria, che 
specificano:

•	la documentazione da allegare alla richiesta e la moduli-
stica da utilizzare;

•	le modalità e i termini per lo svolgimento dell’istruttoria;

•	le modalità per la comunicazione di eventuali modifiche 
dell’attività e i criteri per la loro valutazione.»;

Ritenuto, pertanto, di approvare l’Allegato 1 «Aggiornamento 
delle modalità operative per il riconoscimento dei musei di im-
presa e per l’iscrizione degli stessi nell’elenco regionale», parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, in attuazione del-
la citata d.g.r. n.5703/2026;

Ritenuto, inoltre, di approvare il modello di domanda per il 
riconoscimento dei musei di impresa e l’iscrizione degli stessi 
nell’elenco regionale di cui all’Allegato 2 del presente decreto, 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII Legislatura;

Richiamate:

•	la d.g.r. 23 maggio 2023, n. XII/318 avente ad oggetto «V Prov-
vedimento Organizzativo 2023» che ha affidato ad Armando 
De Crinito l’incarico di direttore della Direzione Generale Svi-
luppo Economico con decorrenza 1° giugno 2023;

•	la d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023 che ha approvato il IX Prov-
vedimento organizzativo della XII Legislatura che, fra l’altro, no-
mina Carlo Bianchessi dirigente della UO Competitività e So-
stenibilità di Imprese, Ecosistemi e Filiere e Rapporti Istituzionali;

Dato atto altresì che il presente atto non è soggetto agli ob-
blighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

DECRETA
1.  di approvare l’Allegato 1 «Aggiornamento delle modalità 

operative per il riconoscimento dei musei di impresa e per l’i-
scrizione degli stessi nell’elenco regionale», parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

2.  di approvare il modello di domanda per il riconoscimento 
dei musei di impresa e l’iscrizione degli stessi nell’elenco regio-
nale di cui all’Allegato 2 del presente decreto, che ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito istituzionale della Regione.

Il dirigente
Carlo Bianchessi

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 61 –

1 
 

ALLEGATO 1 
 
 

Aggiornamento delle modalità operative per il riconoscimento dei 
musei di impresa e per l’iscrizione degli stessi nell’elenco regionale 

 
 

1. Requisiti per ottenere il riconoscimento di “Museo di Impresa” 
 
 
Facendo seguito a quanto previsto dall’allegato A alla DGR n. 5703/2026 che ha 
aggiornato i criteri per il riconoscimento dei Musei di Impresa ai sensi dell’articolo 5 
ter della l.r. 11/2014, si riportano i requisiti per il riconoscimento e l’iscrizione 
nell’elenco regionale dei musei di impresa: 
 

a) L’impresa alla quale il museo si riferisce deve avere una sede operativa attiva 
sul territorio lombardo da almeno 25 anni, salvo in presenza di innovazioni 
tecnologiche particolarmente rilevanti o significative per il territorio di 
riferimento, da motivare con apposita relazione illustrativa.  
 
In caso di domanda presentata da imprese in aggregazione, associazioni, o 
per il tramite di loro fondazioni, il requisito deve essere posseduto da almeno 
un soggetto aderente all’aggregazione che partecipi al progetto museale.  
 
In caso di domanda presentata da una filiera di imprese il requisito deve 
essere posseduto da almeno una impresa aderente alla medesima che 
partecipi al progetto museale; inoltre, la filiera deve essere riconosciuta da 
Regione Lombardia ai sensi della DGR n. 5899/2022 e s.m.i. ed il progetto 
museale deve essere presentato da almeno tre (3) imprese, appartenenti alla 
medesima filiera;  

 
b) Gli oggetti, le immagini, i documenti, gli archivi, gli strumenti e/o i macchinari 

raccolti ed esposti devono documentare il patrimonio tecnico-industriale 
delle imprese e devono diffondere la conoscenza della storia delle imprese 
medesime.  
 

c) Nel museo d’impresa devono essere raccolte ed esposte permanentemente 
le collezioni di proprietà dell’impresa, dell’aggregazione o della filiera. 
Possono essere custodite ed esposte, anche temporaneamente, collezioni di 
proprietà di altri soggetti, purché riconducibili all’impresa, aggregazione o 
filiera e indicate nell’atto formale.  

 
d) Sussista un legame del prodotto, del servizio, del processo produttivo con il 

territorio di riferimento. In caso di aggregazione di imprese o filiere il museo sia 
attinente all’oggetto e alle finalità dell’aggregazione o della filiera.  

 
e) Il museo d’impresa deve essere costituito con atto formale.  

 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 62 – Bollettino Ufficiale

2 
 

L’atto deve contenere:  
- la denominazione del museo;  
- l’indirizzo della sede del museo sul territorio lombardo (fatta eccezione 

per il museo “digitale” per il quale deve essere indicato l’URL);  
- la descrizione del patrimonio destinato al museo, esposto 

permanentemente o custodito nei depositi;  
- l’indicazione numerica del personale preposto alla gestione dello 

stesso e relativa funzione;  
 

In caso di aggregazione di imprese o filiere l’atto formale di istituzione del 
museo dovrà essere sottoscritto da tutti gli aderenti e dovrà altresì essere 
indicato a quale soggetto andrà la titolarità del museo;  

 
f) Il museo “fisico” deve disporre di spazi idonei e adeguati allo svolgimento 

delle funzioni di conservazione ed esposizione delle collezioni e deve 
adempiere alla normativa in materia di sicurezza per le strutture, gli impianti, 
le persone e i beni conservati, garantire l’accesso al pubblico in almeno 10 
giorni all’anno e assicurare la corretta fruizione degli spazi museali anche per 
le persone con disabilità.  
 

g) Il museo d’impresa deve essere sempre aggiornato sui documenti istituzionali, 
sul patrimonio, sui servizi e sulle attività proposte. Le collezioni esposte devono 
essere fornite di legenda, didascalie, schede informative ed esplicative, con 
informazioni chiare e leggibili.  

 
 

2. Termini e modalità per la presentazione delle richieste 
 
Le richieste di riconoscimento di “Museo di Impresa” e di iscrizione nell’elenco 
regionale possono essere presentate in qualunque momento. 
 
Le richieste devono essere presentate direttamente dalle imprese singole o in 
aggregazione, associazioni o fondazioni oppure da filiere riconosciute ai sensi della 
DGR n. 5899/2022 e s.m.i. esclusivamente tramite la piattaforma informatica “Bandi 
e Servizi” (www.bandi.regione.lombardia.it) accedendo al procedimento 
“Riconoscimento Museo di Impresa”. 
 
Per poter accedere alla piattaforma informatica “Bandi e Servizi” occorre 
preventivamente registrarsi, come persona fisica, con una delle seguenti modalità:  

- Sistema Pubblico Identità Digitale (SPID);  
- Carta Nazionale dei Servizi (CNS) con PIN;  
- Carta di Identità Elettronica (CIE).  

 
Una volta registrati, è necessario provvedere, sulla predetta piattaforma, alla fase 
di profilazione del soggetto richiedente, che consiste nel:  

- compilare le informazioni anagrafiche del soggetto giuridico richiedente;  
- allegare il documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante 

e l’atto costitutivo che riporti le cariche associative.  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 63 –

3 
 

 
Per poter operare, occorre attendere la verifica delle informazioni di registrazione e 
profilazione, che potrà richiedere fino a 16 ore lavorative.  
 
La verifica dell’aggiornamento e della correttezza dei dati presenti sul profilo 
all’interno di “Bandi e Servizi” è ad esclusiva cura e responsabilità del soggetto 
richiedente. 
Per presentare una richiesta, è necessario compilare integralmente la modulistica 
proposta allegando i documenti richiesti. 
 
Saranno riconosciuti di diritto “Museo di Impresa” gli istituti museali lombardi riferiti 
alle attività di un’impresa che siano stati già riconosciuti da Regione Lombardia ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale 
– Riordino normativo”. Tali istituti museali dovranno segnalare il loro riconoscimento 
compilando l’apposita sezione sulla piattaforma “Bandi e Servizi”, fornendo una 
descrizione sintetica delle caratteristiche del museo. 
 
Si conferma il riconoscimento e il mantenimento nell’elenco regionale dei musei di 
impresa già riconosciuti in via definitiva ai sensi della DGR n. 3577 del 9 dicembre 
2024 “Approvazione dei criteri per il riconoscimento dei musei di impresa e dei criteri 
applicativi per il bando - contributo in conto corrente e capitale per i musei 
d’impresa”. 
 
I musei di impresa riconosciuti e iscritti nell’elenco in via provvisoria secondo quanto 
previsto dal d.d.u.o. n. 2045 del 17 febbraio 2025, saranno definitivamente 
mantenuti nell’elenco medesimo, se operativi al 31 dicembre 2025, salvo eventuale 
proroga.  
 
A partire dall’approvazione del presente decreto non saranno più riconosciuti nuovi 
musei d’impresa in via provvisoria, pertanto il riconoscimento può essere conseguito 
solo in presenza di tutti i requisiti indicati al paragrafo 1. 
 
 

3. Istruttoria per il riconoscimento dei musei d’impresa e iscrizione nel relativo 
elenco  

 
L’istruttoria delle richieste di riconoscimento dei musei di impresa e di iscrizione nel 
relativo elenco è effettuata dalla Direzione competente per materia, sentita quella 
competente in materia di cultura. 
 
L’istruttoria delle richieste è finalizzata alla verifica dei seguenti aspetti: 

- rispetto delle modalità di presentazione della domanda; 
- regolarità e completezza della documentazione presentata. 

 
In fase di istruttoria, la Direzione competente, tramite la piattaforma informatica 
“Bandi e Servizi”, può chiedere integrazioni documentali e chiarimenti che si 
rendano necessari per la valutazione della richiesta, fissando un termine massimo di 
15 giorni per la risposta. La richiesta di integrazioni sospende i termini del 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 64 – Bollettino Ufficiale

4 
 

procedimento. La mancata risposta entro il termine indicato comporta la non 
ammissibilità della domanda. E’ possibile, laddove ritenuto opportuno, effettuare 
sopralluoghi di verifica. 
 
Al termine dell’istruttoria, la Direzione competente provvede al riconoscimento dei 
musei di impresa e all’iscrizione degli stessi nel relativo elenco, mediante apposito 
provvedimento del Dirigente competente. Il termine di conclusione del 
procedimento sarà di 30 giorni dalla data di presentazione della domanda. 
 
L’elenco dei musei di impresa è accessibile per via telematica ed ha carattere 
pubblico. L’elenco aggiornato viene pubblicato sul portale dei dati aperti Open 
Data Lombardia (https://www.dati.lombardia.it/Attivit-Produttive/Elenco-dei-Musei-
di-Impresa/p7g6-gj2s/data_preview ) 
 
 

4. Variazioni 
 
Eventuali variazioni rispetto alla domanda presentata devono essere 
tempestivamente comunicate dai soggetti interessati tramite la piattaforma 
informatica “Bandi e Servizi” (www.bandi.regione.lombardia.it). 
 
La Direzione competente per materia provvede a verificare il mantenimento dei 
requisiti di ammissibilità a seguito delle modifiche e, con decreto del Dirigente, a 
recepirle all’interno dell’elenco regionale con cadenza periodica almeno annuale. 
 

5. Revoca riconoscimento e cancellazione dall’elenco dei musei d’impresa 
 
Con provvedimento del Dirigente competente è disposta la revoca del 
riconoscimento di “Museo di Impresa” e la contestuale cancellazione dall’elenco 
regionale nei seguenti casi: 
 

- qualora si verifichi un’alterazione delle caratteristiche dell’attività sulla base 
delle quali è stato assegnato il riconoscimento; 
 

- nel caso in cui, a seguito di monitoraggi, ispezioni e controlli, sia verificata 
l’assenza dei requisiti necessari per l’assegnazione del riconoscimento; 

 
- in caso di cessazione dell’attività da parte dell’impresa singola o di tutte le 

imprese facenti parte dell’aggregazione o della filiera; 
 
- in caso di perdita del riconoscimento di filiera ai sensi della DGR n. 5899/2022 

e s.m.i. 
 
Per i riconoscimenti provvisori, qualora, successivamente alla scadenza indicata al 
paragrafo 2, il museo non risultasse operativo e non fosse stata comunicata la 
rinuncia al riconoscimento, si provvederà a revocare il riconoscimento medesimo 
d’ufficio e a cancellare il museo dall’elenco dei Musei di Impresa. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 65 –

5 
 

 
Le revoche e le cancellazioni sono comunicate agli interessati e sono rese 
pubbliche tramite gli strumenti informativi a disposizione della Giunta regionale. 
 

6. Trattamento dati personali 
 
In attuazione del Codice in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. n. 
196/2003, Regolamento UE n. 2016/679 e D.lgs. 101/2018), si rimanda all’Informativa 
allegata sul trattamento dei dati personali. 
 
 

7. Informazioni e contatti 
 
Qualsiasi informazione relativa al procedimento in oggetto potrà essere richiesta 
alla Direzione Generale Sviluppo Economico, tramite la casella di posta elettronica:  
 
musei_impresa@regione.lombardia.it 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 66 – Bollettino Ufficiale

6 
 

 
 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

AGGIORNAMENTO DELLE MODALITA’ OPERATIVE PER IL RICONOSCIMENTO 
DEI MUSEI DI IMPRESA E PER L’ISCRIZIONE NEL RELATIVO ELENCO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 5-TER DELLA LEGGE REGIONALE 19 FEBBRAIO 2014, N. 11 

“IMPRESA LOMBARDIA: PER LA LIBERTÀ DI IMPRESA, IL LAVORO E LA 
COMPETITIVITÀ” 

ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR 679/2016 

 

Il presente documento ha lo scopo di informarLa circa la liceità e le finalità del trattamento dei dati 
personali da Lei forniti e che le operazioni di trattamento avverranno nel pieno rispetto dei principi di 
correttezza e trasparenza nonché di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti. 

Pertanto, in armonia con quanto previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 (di seguito 
“Regolamento”), dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 così come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 
101 (di seguito il “Codice Privacy”), Le forniamo le seguenti, precise e chiare informazioni sul trattamento 
dei dati personali, secondo le prescrizioni di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento. 

 
Titolare del trattamento. 

Il Titolare del trattamento è l'ente pubblico Regione Lombardia, con sede in Piazza Città di Lombardia,1 
- 20124 Milano. 

 

Finalità e base giuridica del trattamento. 

La informiamo che durante le operazioni di trattamento saranno raccolte le seguenti categorie di dati 
personali, per le finalità e secondo le basi giuridiche di seguito indicate: 

 

Finalità Base giuridica Categorie di dati personali 
I Suoi dati personali 
sono trattati al fine di 
svolgere le procedure 
amministrative relative 
all’istruttoria per il 
riconoscimento dei 
musei d’impresa e 
l’iscrizione nel relativo 
elenco. 

Art. 6 (1) lett. e) del GDPR Il 
trattamento è necessario per 
l'esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o l'esercizio 
di pubblici poteri di cui è 
investito il Titolare; 
art. 2- ter del Codice Privacy; 
art.5-ter, Legge Regionale 
11/2014 “Impresa Lombardia: 
per la libertà di impresa, il 
lavoro e la competitività” 

Dati comuni: 
- dati anagrafici (nome 
cognome, codice fiscale); 
- dati di contatto: e-mail o 
telefono di persone fisiche. 
- dati anagrafici dei legali 
rappresentati/titolari di imprese 
rientranti nell’aggregazione o 
della filiera produttiva; 

 

Processo decisionale interamente automatizzato, compresa la profilazione. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 67 –

7 
 

I Suoi dati personali non saranno oggetto di alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi 
compresa la profilazione. 

 

Obbligo del conferimento di dati personali. Conseguenze in caso di un eventuale rifiuto. 

Il conferimento dei Suoi dati personali è necessario e pertanto l'eventuale rifiuto a fornirli in tutto o in parte 
può dar luogo all'impossibilità per il Titolare di svolgere correttamente tutti gli adempimenti, tra cui 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o l'esercizio di pubblici poteri di cui è investito. 

 

Comunicazione e diffusione a terzi di dati personali. 

I destinatari dei Suoi dati personali sono stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati personali, 
e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal Titolare. 

I Suoi dati personali (Nome e Cognome nel caso di ditte individuali) saranno oggetto di pubblicazione 
secondo quanto previsto dalla L.R. 11/2014 nell’ambito della pubblicazione dell’elenco dei musei 
d’impresa.  

Inoltre, i Suoi dati personali, vengono comunicati a soggetti terzi (es. fornitori), in qualità di Responsabili 
del trattamento appositamente nominati, che forniscono al Titolare del trattamento prestazioni o servizi 
strumentali alle finalità indicate nella presente informativa. Il Titolare del trattamento ha nominato Aria 
SpA, soggetto fornitore del sistema informatico per la presentazione delle domande, come Responsabile 
del trattamento. 

 

Trasferimenti di dati personali al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 

I Suoi dati personali non verranno trasferiti al di fuori dello Spazio Economico Europeo. 

 

Tempi di conservazione. 

I Suoi dati personali saranno conservati per tutta la durata dell’iscrizione nell’elenco e fino al momento 
della cancellazione d’ufficio conseguente alla perdita dei requisiti o su istanza dell'interessato. 

I dati delle istanze non accolte verranno conservati per 60 giorni. 

 

I diritti degli interessati. 

Lei potrà esercitare, in ogni momento, ove applicabili, i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento 
UE 679/2016, attraverso una richiesta da inoltrare all'attenzione del Titolare del trattamento. 

Tuttavia, Le specifichiamo che, in base a determinate misure legislative introdotte dal diritto nazionale, il 
Titolare del trattamento, in alcune circostanze, potrà limitare la portata degli obblighi e dei diritti, così 
come precisato dall’art. 23 del Regolamento e dall’art. 2-undecies del Codice Privacy. 

Di seguito i diritti riconosciuti: 

• Diritto di accesso (art. 15) 

• Diritto alla rettifica (art. 16) 

• Diritto alla cancellazione (art. 17) 

• Diritto di opposizione (artt. 21 e 22) 

 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 68 – Bollettino Ufficiale

8 
 

Il Titolare del trattamento potrà essere contattato al seguente indirizzo: 
sviluppo_economico@pec.regione.lombardia.it all'attenzione della Direzione Generale Sviluppo 
Economico, 

U.O. Competitività e sostenibilità di imprese, ecosistemi e filiere e rapporti istituzionali. 

 

Reclamo all’Autorità di controllo. 

Qualora ritenga che il trattamento dei Suoi dati personali avvenga in violazione di quanto previsto dalla 
normativa vigente, Lei ha il diritto di proporre reclamo al Garante (www.garanteprivacy.it), come previsto 
dall'art. 77 del Regolamento, o di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi art. 79 del Regolamento. 

 

Il Responsabile della Protezione dei Dati. 

Il Titolare del trattamento ha nominato un Responsabile della Protezione dei dati (RPD) che potrà essere 
contattato al seguente indirizzo e-mail: rpd@regione.lombardia.it. 

 

Modifiche. 

Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della 
normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 

Ultimo aggiornamento: 28 gennaio 2026 

 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 69 –

 

 

 

 

All. 2 - Modulo di domanda riconoscimento ed iscrizione elenco “Museo di Impresa”  1 
 

ALLEGATO 2 

MUSEO DI IMPRESA 
Modulo di domanda per il riconoscimento ed iscrizione elenco 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome:       Nome:       
Cod. fiscale:       Nato a:       
Prov. Nascita:       il:       

 

In qualità di Titolare/Legale rappresentante dell’impresa o dell’impresa capofila del progetto per la 
filiera /associazione/fondazione: 

Denominazione:       
Sede Legale:       
Prov.:       

Dati impresa: 

Cod. fiscale:       P.iva1:       
E-mail2:       PEC:       
Telefono referente:       
Referente (per tutte le comunicazioni inerenti alla domanda)   

Nome e Cognome       

 

Se in aggregazione con altre imprese, o in caso di filiera, indicare le altre imprese che 
aderiscono al medesimo progetto di “Museo di Impresa” 

Denominazione:       
Sede Legale:       
Prov.:       

Dati impresa: 
Cod. fiscale:       P.iva1:       
E-mail:       PEC:       

Denominazione:       
Sede Legale:       

 

IN CASO DI ULTERIORI IMPRESE IN AGGREGAZIONE COPIARE LA TABELLA ANAGRAFICA E COMPILARLA PER OGNI IMPRESA. 

In caso di istituti museali lombardi già riconosciuti da Regione Lombardia ai sensi dell’art. 6 
della L.R. 7 ottobre 2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”, 
compilare soltanto la Sezione B del presente modello. 

 

 
1 Se diversa da codice fiscale. 
2 Indicare la mail di un referente per le comunicazioni ordinarie. 



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 70 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

All. 2 - Modulo di domanda riconoscimento ed iscrizione elenco “Museo di Impresa”  2 
 

In caso di musei non ancora riconosciuti, al fine di ottenere il riconoscimento di “Museo di 
Impresa” e l’iscrizione nel relativo elenco ai sensi dell’articolo 5 ter della L.R. 11/2014, il 
titolare o legale rappresentante dell’impresa: 

DICHIARA 
• di aver preso visione e di accettare integralmente e senza riserva i contenuti e le 

condizioni previste nella DGR XII/3577 del 9/12/2024 e s.m.i e in particolare del recente 
aggiornamento relativo ai criteri previsto dalla DGR 5703 del 2/02/2026; 

• di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti previsti dall’Allegato 1 al d.d.u.o 
“Aggiornamento delle modalita’ operative per il riconoscimento dei musei di impresa e 
per l’iscrizione nel relativo elenco ai sensi dell’articolo 5-ter della legge regionale 19 
febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il lavoro e la 
competitività”; 

• la veridicità e la conformità di dati, notizie e dichiarazioni riportate nella domanda e negli 
allegati; 

 
SEZIONE A 

DICHIARA CHE:  
A) L’impresa/associazione/fondazione/aggregazione o filiera alla quale il museo si riferisce 

(*): 

o ha una sede operativa attiva sul territorio lombardo da almeno 25 anni; 

o ha una sede operativa attiva sul territorio lombardo da meno di 25 anni ma è 

caratterizzata dalla presenza di innovazioni tecnologiche particolarmente rilevanti o 

significative per il territorio di riferimento, come motivato con apposita relazione 

illustrativa allegata alla domanda. 

o In caso di domanda presentata da imprese in aggregazione, associazioni, o per il 

tramite di loro fondazioni, il requisito deve essere posseduto da almeno un soggetto 

aderente all’aggregazione che partecipi al progetto museale (indicare quale 

soggetto possiede il requisito_________________) 

o In caso di domanda presentata da una filiera di imprese il requisito deve essere 

posseduto da almeno una impresa aderente alla medesima che partecipi al 

progetto museale; inoltre, la filiera deve essere riconosciuta da Regione Lombardia 

ai sensi della DGR n. 5899/2022 e s.m.i. ed il progetto museale deve essere presentato 

da almeno tre (3) imprese, appartenenti alla medesima filiera (indicare quale 

soggetto possiede il requisito_________________) 

(*) selezionare una delle due opzioni 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 71 –

 

 

 

 

All. 2 - Modulo di domanda riconoscimento ed iscrizione elenco “Museo di Impresa”  3 
 

B) Gli oggetti, le immagini, i documenti, gli archivi, gli strumenti e/o i macchinari raccolti ed 

esposti devono documentare il patrimonio tecnico-industriale delle imprese e devono 

diffondere la conoscenza della storia delle imprese medesime.  

  

C) Nel museo d’impresa devono essere raccolte ed esposte permanentemente le collezioni 

di proprietà dell’impresa, dell’aggregazione o della filiera. Possono essere custodite ed 

esposte, anche temporaneamente, collezioni di proprietà di altri soggetti, purché 

riconducibili all’impresa, aggregazione o filiera e indicate nell’atto formale. 

 
D) Sussista un legame del prodotto, del servizio, del processo produttivo con il territorio di 

riferimento. In caso di aggregazione di imprese o filiere il museo sia attinente all’oggetto 

e alle finalità dell’aggregazione o della filiera.  

 
E) Il museo di impresa è stato costituito con atto formale. 

     L’atto costitutivo contiene:  

• la denominazione del museo;  

• l’indirizzo della sede del museo sul territorio lombardo (fatta eccezione per il museo 

“digitale” per il quale deve essere indicato l’URL); 

• la descrizione del patrimonio destinato al museo, esposto permanentemente o 

custodito nei depositi; 

• l’indicazione numerica del personale preposto alla gestione dello stesso e relativa 

funzione; 

In caso di aggregazione di imprese o filiere l’atto formale di istituzione del museo dovrà 
essere sottoscritto da tutti gli aderenti e dovrà altresì essere indicato a quale soggetto andrà 
la titolarità del museo;  

 

F) Il museo “fisico” deve disporre di spazi idonei e adeguati allo svolgimento delle funzioni 

di conservazione ed esposizione delle collezioni e deve adempiere alla normativa in 

materia di sicurezza per le strutture, gli impianti, le persone e i beni conservati, garantire 

l’accesso al pubblico in almeno 10 giorni all’anno e assicurare la corretta fruizione degli 

spazi museali anche per le persone con disabilità.  

 

G) Il museo d’impresa deve essere sempre aggiornato sui documenti istituzionali, sul 

patrimonio, sui servizi e sulle attività proposte. Le collezioni esposte devono essere fornite 
 

 

 

 

All. 2 - Modulo di domanda riconoscimento ed iscrizione elenco “Museo di Impresa”  4 
 

di legenda, didascalie, schede informative ed esplicative, con informazioni chiare e 

leggibili.  

   DICHIARA ALTRESI’ 
• di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e di essere 

consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione 

mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi 

dell’art. 76 del citato DPR 445/2000; 

 
ACCONSENTE 

• al trattamento dei dati necessari agli adempimenti connessi alla gestione della 

procedura di riconoscimento del museo di impresa e di iscrizione nel relativo elenco, 

indicati nell'informativa in conformità al Regolamento UE 679/2016, del D.lgs.101/2018 

che modifica il D.lgs. 196/2003; 

 
ALLEGA AL PRESENTE MODULO DI DOMANDA 

• Relazione illustrativa (nel caso di impresa con sede operativa attiva da meno di 25 

anni, ma in presenza di innovazioni tecnologiche particolarmente rilevanti o 

significative per il territorio di riferimento); 

• Atto formale di cui al punto E); 

• Dichiarazione di messa a disposizione delle collezioni esposte da parte del soggetto 

proprietario, qualora diverso dall’impresa, come previsto al punto C). 

 

SEZIONE B 
SEGNALA PER L’ISCRIZIONE DI DIRITTO 

• che il museo oggetto della presente domanda è tra i musei/raccolte museali 

lombardi già riconosciuti da Regione Lombardia ai sensi dell’art. 6 della l.r. 7 ottobre 

2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”. 

• Denominazione del Museo riconosciuto __________________________________________ 

• Comune _______________________________________________________________________ 

• n. provvedimento di riconoscimento ____________________________________________ 

• Descrizione sintetica delle caratteristiche del Museo _____________________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________



Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 72 – Bollettino Ufficiale

 

 

 

 

All. 2 - Modulo di domanda riconoscimento ed iscrizione elenco “Museo di Impresa”  5 
 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 
     Firma digitale del Legale Rappresentante 
 
________________________________________ 

 

 

 

 

 

All. 2 - Modulo di domanda riconoscimento ed iscrizione elenco “Museo di Impresa”  4 
 

di legenda, didascalie, schede informative ed esplicative, con informazioni chiare e 

leggibili.  

   DICHIARA ALTRESI’ 
• di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000 e di essere 

consapevole delle responsabilità penali cui può andare incontro in caso di dichiarazione 

mendace o di esibizione di atto falso o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi 

dell’art. 76 del citato DPR 445/2000; 

 
ACCONSENTE 

• al trattamento dei dati necessari agli adempimenti connessi alla gestione della 

procedura di riconoscimento del museo di impresa e di iscrizione nel relativo elenco, 

indicati nell'informativa in conformità al Regolamento UE 679/2016, del D.lgs.101/2018 

che modifica il D.lgs. 196/2003; 

 
ALLEGA AL PRESENTE MODULO DI DOMANDA 

• Relazione illustrativa (nel caso di impresa con sede operativa attiva da meno di 25 

anni, ma in presenza di innovazioni tecnologiche particolarmente rilevanti o 

significative per il territorio di riferimento); 

• Atto formale di cui al punto E); 

• Dichiarazione di messa a disposizione delle collezioni esposte da parte del soggetto 

proprietario, qualora diverso dall’impresa, come previsto al punto C). 

 

SEZIONE B 
SEGNALA PER L’ISCRIZIONE DI DIRITTO 

• che il museo oggetto della presente domanda è tra i musei/raccolte museali 

lombardi già riconosciuti da Regione Lombardia ai sensi dell’art. 6 della l.r. 7 ottobre 

2016, n. 25 “Politiche regionali in materia culturale – Riordino normativo”. 

• Denominazione del Museo riconosciuto __________________________________________ 

• Comune _______________________________________________________________________ 

• n. provvedimento di riconoscimento ____________________________________________ 

• Descrizione sintetica delle caratteristiche del Museo _____________________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________


